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Úvod

V dnešní vysoce konkurenční době se setkáváme s obrovským počtem společností, které jsou

hnacím motorem ekonomiky jednotlivých států. Společností, které zaměstnávají stovky

zaměstnanců, generují ohromné zisky, a které hrají důležitou roli na trhu. Zda jsou či nejsou

efektivní a do budoucna perspektivní můžeme spekulovat, nebo si udělat vlastní názor

nahlédnutím do finančních výkazů.

Pro tuto bakalářskou práci si autorka vybrala Slévárnu HEUNISCH, a. s. Krásná. Tato

společnost patří do skupiny Giesserei Heunisch, která má celkem 4 pobočky, z toho 2 v České

republice. Díky tomu, že odlévá hliníkové odlitky v nejvyšší kvalitě, což považuje za svou

tradici, nadále roste a expanduje. Skupina Heunisch si získala po celém světě velmi dobré

jméno také svou podnikatelskou spolehlivostí. Vděčí za to především naprosté integritě, na

níž je založena veškerá její obchodní činnost. Jejím cílem je dosažení vysoké podnikatelské

kultury založené na vzájemném respektování, porozumění a ochotě ke spolupráci. V době

hospodářské krize to prokázala svým vřelým přístupem k zaměstnancům. Aby firma

„přežila“, místo rozsáhlého propouštění zaměstnanců, jak tomu bylo u jiných firem, zvolila

odlišnou strategii. Jednalo se o zkrácení pracovního poměru (na 4 pracovní dny), a tím i

snížení mzdových nákladů o 20% na každého zaměstnance.

To však nejsou jediné důvody autorčina výběru. Slévárna HEUNISCH, a. s. jí je i velmi

blízká. Měla možnost v této společnosti absolvovat několik brigád a školních praxí. Převážně

se jednalo o výpomoc ve finanční účtárně, ale i na personálním, nebo odbytovém oddělení.

Tím pádem zná velmi dobře ekonomickou a finanční část podniku, a prostřednictvím

bakalářské práce dostala možnost poznat i samotnou výrobu.

Nosným pilířem podniku je množství a kvalita vyrobených hliníkových odlitků. Z toho

důvodu se zaměřila na podniková střediska tavírnu a slévárnu, kde jsou k provozu tavících

pecí a kelímků vynakládány obrovské náklady na elektrickou energii a zemní plyn.

Cílem bakalářské práce je zhodnotit energetickou náročnost tavících pecí a udržovacích

kelímků, a na základě zjištěných výsledků navrhnutí úsporných opatření.
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V teoretické části jsou vymezeny základní údaje o podniku, jeho historie a hospodaření

v jednotlivých letech. Větší část je pak věnována hlavním výrobním procesům a podrobnému

popisu tavení a lití.

Praktická část je rozdělena do několika oblastí. V první z nich je uvedeno hospodaření

podnikových středisek tavírny a slévárny, rozbor cen energií vyjednaných přímo pro tento

podnik a rozbor spotřeby elektrické energie a zemního plynu obou středisek v závislosti na

produkci.

Dále jsme se zabývali rozbory:

 porovnáním energetické náročnosti staré tavicí pece a pece nové, přičemž autorka

porovnává průměrnou spotřebu zemního plynu v mଷna 1 t nataveného materiálu

 rozbor spotřeby elektrické energie v udržovacích pecích v období dvou víkendů

s izolačním materiálem a bez izolačního materiálu

 rozbor spotřeby elektrické energie v klasické udržovací peci a v nové udržovací peci

(LAC) s uzavíratelným víkem.

U jednotlivých rozborů je zároveň i jejich vyhodnocení. V závěru práce je navrženo opatření

na úsporu energetické náročnosti udržovacích kelímků.
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1 Charakteristika podniku od jeho založení do

současnosti

Obec Krásná u Aše leží v ašském výběžku 24 km severozápadně od Chebu v těsné blízkosti

hranice s Německem. V objektech dřívější továrny Carl Fleissner (strojírna, železné

konstrukce a slévárna litiny, která existovala již počátkem 20.stolení) a bývalé textilní továrny

Wolfrum, byl koncem padesátých let pověřen podnik METAZ Týnec nad Sázavou

vybudováním nového metalurgického provozu. Jednalo se o slévárnu, která byla zaměřena na

odlévání formovacích rámů pro pískové slévárny z hliníkových slitin. Realizací úkolu byl

pověřen závod Metalis Nejdek. Po nejnutnějších úpravách objektů bylo v listopadu 1960

zahájeno zkušební odlévání prvních odlitků. V následujícím roce bylo vyrobeno 240 t odlitků,

litých do pískových forem, na nichž se podílelo 36 pracovníků.

Od roku 1966 byla továrna začleněna přímo do podniku METAZ Týnec, přičemž došlo

v letech 1967 – 1970 ke změně výrobního programu. Na přechodnou dobu byla zajišťována

spolu s kokilovými odlitky finální výroba pístů (odlévání i opracovávání pístů pro traktorové

motory a motory maloobjemových motocyklů). Současně proběhl vlastní vývoj s výrobou

kokil i výroba pístových jader a k tomu výroba potřebných jaderníků. Po vybudování

potřebných kapacit v dalších závodech našeho podniku specializovaných na výrobu pístů,

byla tato výroba opět zrušena. Od této doby je závod specializován na výrobu odlitků

z Al-slitiny technologií gravitačního lití do kovových forem a výrobu licích nástrojů a jejich

oprav. V roce 1967 bylo vyrobeno 1100 t pístů a 500 t jiných odlitků.

V roce 1970 se stala továrna samostatným závodem METAZ Krásná s 213 pracovníky.

Výrobní náplň byla zaměřena na výrobu odlitků z hliníkových slitin litých do kovových

forem a na výrobu a opravu těchto forem. Odlitky byly určeny převážně pro automobilový

průmysl, zbytek pro jiné podniky a výrobní družstva. K zajištění dalšího rozvoje výroby došlo

k modernizaci tavicích pecí, mechanizaci odlévání do kokil. U některých drobných odlitků

byla zavedena i poloautomatická zařízení. Od roku 1983 byla výroba rozšířena o novou

technologii nízkotlakového lití. V roce 1985 bylo dosaženo při 270 pracovnících již výroby

3420 t odlitků. Do konce roku 1990 se továrna stala největší komerční slévárnou tohoto typu

u nás.
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Roku 1992 došlo k privatizaci továrny, která se stala součástí firmy Giesserei Heunisch,

GmbH, Bad Windsheim a je nyní provozována jako Slévárna Heunisch, a. s., Krásná u Aše.

Výrobní program zůstal v podstatě zachován, jsou vyráběny odlitky z hliníkové slitiny typu

silumin o hmotnosti do 35 kg v rozsahu 1600 až 2000 t ročně. Vyrábí se technologií

gravitačního nebo nízkotlakového odlévání do kovových forem s pískovými jádry

hotovenými metodou Cold Box. Odlitky jsou dodávány včetně tepelného zpracování,

povrchových úprav a obrábění, jsou určeny převážně pro export.

Odlitky jsou dále zušlechťovány tepelným zpracováním, povrchovou úpravou a od roku 1994

i obráběny na moderních obráběcích CNC strojích, se zajištěním kvality ISO 9001 a od roku

2004 i ISO 14001. Produkce slévárny směřuje z 85% do zemí Evropské unie, zbývajících

15% na domácí trh.

K nárůstu počtu nově zřízených pracovních míst a rozšíření výroby významnou měrou

přispělo zavedení, ve slévárně do té doby nepoužívané technologie - CNC obrábění odlitků.

Dodávání obrobených dílů přímo k montáži u zákazníka se po roce 1990 stalo významným

trendem, se kterým chtěla společnost rozhodně udržet krok. Proto bylo ještě v roce 1992

rozhodnuto o uskutečnění strategického záměru zavedení obrábění ve Slévárně Heunisch.

V následujících letech 1993 a 1994 proběhla rekonstrukce jednoho ze stávajících objektů,

v němž byla zřízena hala CNC obrobny. Zkušební provoz se rozběhl již v září 1993; v závěru

roku 1994 byl objekt, vybavený repasovanými stroji dovezenými ze SRN zkolaudován.

Program obrábění odlitků ve Slévárně Heunisch byl úspěšně zahájen a naplno se rozběhl.

Obráběny byly nejen hliníkové odlitky z vlastní produkce slévárny, ale i litinové odlitky

z mateřské firmy Giesserei Heunisch Bad Windsheim.

V průběhu let 2008 – 2012, kdy byla celosvětová hospodářská situace silně poznamenána

krizí, bylo nutno přizpůsobit výrobní a nosné programy zcela novým podmínkám tak, aby se

firma na trhu nejen udržela, ale aby byla schopna především konkurovat nejen českým, ale i

zahraničním slévárnám. Proto byla zrealizována zcela zásadní a rozsáhlá modernizace haly


[…]


tvarovkách redukující náklady na servis

 topné elementy jsou tvarovkami chráněny proti stříkajícímu hliníku

 izolace je od topných elementů oddělena žárobetonem

 pec je vybavena havarijním výtokovým otvorem

 nízká provozní výška a malé vnější rozměry snižují fyzickou náročnost při práci a

omezují potřebu stavebních úprav

 nízký instalovaný příkon snižuje investice na připojení pece k elektrické síti

 homogenní teplotní pole zvyšuje životnost kelímku

 libovolně umožňuje regulaci příkonu pece

Pec PT Mk.II může výraznou měrou přispět ke snížení energetické náročnosti výrobních

procesů, a tím i splnění normy ČSN EN ISO 50001.

Obrázek 32: Udržovací pec PT 500/09 Mk.II

Zdroj: http://www.lac.cz/
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5. 2. 1 Zajímavost

Udržovací pec PT Mk.II byla oceněna v soutěži o „Zlatou medaili“ na strojírenském veletrhu

MSV 2012 v kategorii „Nejlepší inovační exponát – energeticky efektivní produkt“.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zhodnotit energetickou náročnost tavících pecí a

udržovacích kelímků, a na základě zjištěných výsledků navrhnout úsporná opatření.

Při provozu podnikových středisek tavírny a slévárny vznikají poměrně velké náklady na

provoz tavicích pecí na tavírně a udržovacích kelímků na slévárně.

Porovnání průměrné energetické náročnosti staré tavicí pece STRIKO a nové tavicí pece

BALZER II. prokázalo, že od doby, kdy byla nová tavicí pec nainstalována, se podařilo

výrazně snížit celkovou spotřebu zemního plynu. Nová tavicí pec je také modernější a je u ní

dosaženo lepší přesnosti nejen v ovládání, ale také požadované teplotě taveniny. Koupě tavicí

pece BALZER II. se firmě vyplatila.

Při spotřebě elektrické energie má velký vliv velikost a hmotnost hliníkového odlitku. Čím

vyšší je průměrná hmotnost hliníkového odlitku, tím nižní je jeho energetická náročnost.

Jinak řečeno, pokud má odlitek nižší hmotnost, trvá pracovníkovi slévárny delší dobu, než

nalije určité množství. Tím pádem se musí natavený materiál déle udržovat v udržovacích

pecích a roste jeho finanční náročnost.

Zasypávání udržovacích pecí izolačním materiálem, jak prokázal dvou-víkendový výzkum,

sníží náklady na spotřebu elektrické energie. Pokud budou pracovníci slévárny pečlivě

zasypávat udržovací pece izolačním materiálem, může slévárna HEUNISCH, a. s. ušetřit

téměř 4.000 Kč během jednoho víkendu.

Dále tříměsíční porovnávání úspory elektrické energie klasické udržovací pece a udržovací

pece LAC, která byla po tuto dobu firmě zapůjčena, mělo kladný výsledek. Pokud by byla

nová udržovací pec LAC zakoupena a nainstalována, dosahovala by roční úspora elektrické

energie téměř 62 tisíc korun, což by se firmě vyplatilo. Navíc pokud by došlo k postupné

výměně klasických udržovacích pecí, kterých je na slévárně 32, za nové udržovací pece LAC,

ve výsledné fázi by slévárna HEUNISCH, a. s. dosáhla úspory přes 1,8 miliónu korun ročně.
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ABSTRAKT

SUCHÁ, Zuzana. Analýza efektivnosti podnikových výrobních procesů. Bakalářská práce.

Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Chebu, 98 s., 2015.

Klíčová slova: výrobní procesy podniku, podrobný popis tavení a lití, energetická náročnost

tavicích pecí a udržovacích kelímků

Předložená práce je zaměřena na zhodnocení energetické náročnosti tavicích pecí a

udržovacích kelímků. První část bakalářské práce je vymezena popisu podniku od jeho

historie až po hospodaření v jednotlivých letech, hlavním výrobním procesům a podrobnému

popisu tavení a lití. Druhá část práce je rozdělena do několika oblastí. Zde je uvedeno

hospodaření podnikových středisek tavírny a slévárny, rozbor cen energií vyjednaných přímo

pro daný podnik, rozbor spotřeby elektrické energie a zemního plynu obou středisek v

závislosti na produkci. Podrobné rozbory zaměřující se na porovnání energetické náročnosti

staré tavicí pece a pece nové, spotřeby elektrické energie v udržovacích pecích v období dvou

víkendů s izolačním materiálem a bez izolačního materiálu, a následně rozbor spotřeby

elektrické energie v klasické udržovací peci a v nové udržovací peci LAC. U jednotlivých

rozborů je zároveň i jejich vyhodnocení.
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ABSTRACT

SUCHÁ, Zuzana. An analysis of the effectiveness of company manufacturing processes.

Bachelor thesis: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Cheb, 98 pp., 2015.

Key words: company manufacturing processes, detailed description of smelting and casting,

energy intensity of smelters and crucibles

The present thesis aims at the assessment of energy intensity of smelters and crucibles. The

first part of the bachelor thesis deals with the description of the company, ranging from its

history to the company economic activities in the individual years. This part also deals with

the main manufacturing processes and the detailed description of smelting and casting. The

second part is divided into several fields. It contains economic activities of the company

centres of smelter and foundry, an analysis of prices of energy, which are negotiated directly

for the given company, an analysis of the consumption of electric energy and natural gas of

both the centres depending on production. Also included are detailed analyses focusing on the

comparison of energy intensity of the old smelter and the new one, the consumption of

electric energy in the holding furnaces in the period of two weekends, either with insulating

material or without insulation material. An analysis of the consumption of electric energy in

the classic holding furnace and the new holding furnace of the LAC Company is also

included. Each analysis is accompanied by the assessment of the findings.