## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014//2015

**Jméno studenta:** Zuzana SUCHÁ
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma BP/DP:** Analýza efektivity podnikových výrobních procesů
**Hodnotitel – oponent:** Ing. Miroslav Pavlák, Ph.D.
**Podnik – firma:** FEK ZČU v Plzni

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Studentka si zvolila náročné téma zaměřené na problematiku analýzy efektivity podnikových výrobních procesů. Při zpracování tématu vhodně kombinuje teoretické poznatky založené na studiu odborné literatury s praktickými zkušenostmi získanými během svého působení ve slévárně Heunisch, a.s. Na základě posouzení energetické náročnosti tavících pecí a udržovacích kelímků autorka přichází s návrhem zvýšení efektivity výrobních procesů ve výše zmíněné společnosti.